

Vergaderjaar 1991–1992 Nr. 62

21 657

## Wijziging van de Wet op de Bedrijfsorganisatie

### NADER GEWIJZIGD VOORSTEL VAN WET

29 oktober 1991

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de positie van de publiekrechtelijke bedrijfslichamen ten opzichte van de overheid te verzelfstandigen, alsmede in de Wet op de Bedrijfsorganisatie enkele andere wijzigingen aan te brengen waaraan behoefte gebleken is;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

### ARTIKEL I

De Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 9 vervalt de tweede volzin.

B

In artikel 16 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het tweede lid vervalt de laatste volzin.
- b. In het derde lid vervalt de laatste volzin.

C

Artikel 34 vervalt.

## D

In artikel 38 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «verordeningen» vervangen door: andere verordeningen, dan die bedoeld in artikel 67, eerste lid,
- b. Het tweede lid wordt vervangen door:
  2. Over de vaststelling van verordeningen beraadslaagt en beslist de Raad in het openbaar.
  - c. Na het derde lid wordt een nieuw lid toegevoegd luidende:
    4. Verordeningen als bedoeld in het eerste lid, waarvan het ontwerp niet overeenkomstig het daar bepaalde bekend is gemaakt, behoeven de goedkeuring van Onze betrokken Ministers.

## E

In artikel 47 wordt «Onze goedkeuring» vervangen door: de goedkeuring van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

## F

In artikel 48 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «Ons» vervangen door: Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.
- b. In het tweede lid wordt «Ons» telkens vervangen door: Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

## G

In artikel 49 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «Ons» vervangen door: Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.
- b. In het tweede lid wordt «Ons» vervangen door: Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

## H

Artikel 50 vervalt.

## I

In artikel 52 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het tweede lid wordt «twee maanden» vervangen door: zes maanden.
- b. In het vierde lid wordt «Onze goedkeuring» vervangen door: de goedkeuring van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.
- c. In het vijfde lid wordt «Onze goedkeuring» vervangen door: De goedkeuring van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

## J

In artikel 53 wordt «Onze Minister van Economische Zaken» vervangen door: Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

## K

In artikel 55, derde lid, wordt «Onze goedkeuring» vervangen door: de goedkeuring van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

## L

Artikel 56 wordt vervangen door:

### **Artikel 56**

1. Indien een verordening of een ander besluit van de Raad Onze goedkeuring of die van Onze betrokken Ministers behoeft, wordt deze alleen geweigerd wegens strijd met het recht of het algemeen belang.
2. Een beslissing betreffende de in het eerste lid bedoelde goedkeuring wordt bekend gemaakt binnen twee maanden na de dag, waarop het besluit ter goedkeuring is voorgelegd. Zij kan bij binnen die tijd te nemen, met redenen te omkleeden besluit verdaagd worden.
3. Het in de voorgaande leden bepaalde vindt geen toepassing ten aanzien van de goedkeuring, bedoeld in artikel 52, vierde lid.

## M

Artikel 57 wordt vervangen door:

### **Artikel 57**

Behoudens het bepaalde in artikel 52, vijfde lid, wordt de goedkeuring als bedoeld in artikel 56, eerste lid, verleend of onthouden aan het besluit in zijn geheel, zoals dat door de Raad is vastgesteld.

## N

In artikel 58 wordt «de wet» vervangen door: het recht.

## O

Het opschrift van het Tweede Hoofdstuk wordt vervangen door: Van de bedrijfslichamen.

## P

In artikel 66 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. Het eerste lid wordt vervangen door:
  1. Voor twee of meer groepen van ondernemingen, die in het bedrijfsleven een verschillende functie vervullen ten aanzien van bepaalde produkten of groepen van produkten, kunnen openbare lichamen worden ingesteld, hoofdproduktschappen of produktschappen genaamd.
- b. Aan het artikel wordt een vierde lid toegevoegd luidende:
  4. Hoofdprodukt-, produkt-, hoofdbedrijf- en bedrijfsschappen kunnen in deze wet en in andere wetten, alsmede in de daarop berustende bepalingen, gezamenlijk worden aangeduid als: bedrijfslichamen.

## Q

Artikel 67 wordt vervangen door:

### **Artikel 67**

1. De instelling van een bedrijfslichaam geschiedt bij verordening van de Raad.
2. Een verordening, als bedoeld in het eerste lid, behoeft de goedkeuring van Onze betrokken Ministers. Zij wordt terstond na goedkeuring bekend gemaakt in de Staatscourant en treedt niet eerder in werking dan met ingang van de dag na die van haar bekendmaking.

Indien zij geen bepaling ten aanzien van haar inwerkingtreding bevat treedt zij in werking op de eerste dag van de tweede kalendermaand na de datum van bekendmaking.

R

Artikel 68 wordt vervangen door:

### **Artikel 68**

1. De Raad besluit niet tot de vaststelling van een verordening tot instelling van een bedrijfslichaam alvorens de naar zijn oordeel representatieve organisaties van de betrokken ondernemers en werknemers gehoord te hebben en bevonden te hebben dat een naar zijn oordeel voldoende representatieve organisatorische vertegenwoordiging van die ondernemers en werknemers daarmee instemt.

2. Tenminste twee maanden voor het nemen van een besluit als in het eerste lid bedoeld geeft de Raad van zijn voornemen daartoe openbaar kennis.

S

Artikel 69 vervalt.

T

Artikel 70 wordt vervangen door:

### **Artikel 70**

1. De opheffing van een bedrijfslichaam geschiedt bij verordening van de Raad.

2. Een verordening als bedoeld in het eerste lid bevat de in verband met de opheffing nodige voorzieningen. De uitvoering van deze voorzieningen geschiedt door de Raad.

3. Alvorens een besluit tot vaststelling van een verordening als bedoeld in het eerste lid te nemen hoort de Raad de organisaties van ondernemers en van werknemers die in het bestuur van het op te heffen lichaam vertegenwoordigd zijn.

4. Tenminste twee maanden voor het nemen van een besluit als in het derde lid bedoeld, geeft de Raad van zijn voornemen daartoe openbaar kennis.

5. Tussen de dag waarop de Raad een besluit, als bedoeld in het derde lid, neemt en de dag waarop het lichaam, waar dit besluit betrekking op heeft, ophoudt te bestaan dient in het geval waarin dit lichaam ten tijde van het nemen van dat besluit een in medebewind gegeven taak uitoefent, een periode van ten minste een jaar te liggen.

U

In artikel 71 wordt «De product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijf-schappen» vervangen door: De bedrijfslichamen

V

In artikel 72, eerste en tweede lid, wordt «De product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijf-schappen» vervangen door:

De bedrijfslichamen

W

Artikel 73 wordt vervangen door:

### **Artikel 73**

1. Van het bestuur van een bedrijfslichaam worden door organisaties van ondernemers evenveel leden benoemd als door organisaties van werknemers, tenzij bijzondere omstandigheden naar het oordeel van de Raad nopen hiervan af te wijken.

2. De instellingsverordening als bedoeld in artikel 67, eerste lid, bepaalt hoeveel bestuursleden door organisaties van ondernemers en hoeveel bestuursleden door organisaties van werknemers benoemd kunnen worden, met dien verstande dat het totale aantal bestuursleden ten minste zes bedraagt.

X

Artikel 74 wordt vervangen door:

### **Artikel 74**

1. De Raad wijst tijdig voor de aanvang van een nieuwe zittingsperiode van het bestuur van een bedrijfslichaam bij besluit de organisaties van ondernemers en van werknemers aan, die gerechtigd zijn tot het benoemen van de leden van dat bestuur onder bepaling van het aantal leden, dat per organisatie benoemd kan worden. Voor die aanwijzing komen slechts in aanmerking naar het oordeel van de Raad representatieve organisaties van de betrokken ondernemers en werknemers, welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid dienen te zijn.

2. De aangewezen organisaties zijn bevoegd voor elk bestuurslid dat zij benoemen tevens een plaatsvervanger te benoemen.

3. De Raad kan bij verordening regelen vaststellen omtrent de aanvaarding door de bestuursleden en hun plaatsvervangers van hun functie.

Y

In artikel 75, eerste lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfsschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

Z

Artikel 76, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Tenzij de verordening als bedoeld in artikel 67, eerste lid, anders bepaalt treden de bestuursleden en hun plaatsvervangers om de twee jaren tegelijk af. Zij kunnen terstond opnieuw worden benoemd.

AA

Artikel 77 wordt vervangen door:

### **Artikel 77**

De bestuursleden van een bedrijfslichaam en hun plaatsvervangers kunnen ten laste van dat lichaam een vergoeding genieten volgens regelen, door het bestuur van dat lichaam bij verordening te stellen. Zodanige verordening behoeft de goedkeuring van de Raad.

BB

In artikel 78 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. Het eerste lid wordt vervangen door:
  1. De voorzitter van een hoofdprodukschap of een produktschap wordt bij koninklijk besluit, al dan niet uit het bestuur, benoemd. Hij kan bij koninklijk besluit worden geschorst en ontslagen.
- b. Het tweede lid wordt vervangen door:
  2. De benoeming van de voorzitter geschiedt telkens voor de duur van de zittingsperiode van het bestuur dan wel voor het resterende deel van die duur. Hij is terstond weer hernoembaar.
- c. Het derde lid vervalt.

CC

Artikel 79 wordt vervangen door:

#### **Artikel 79**

1. De voorzitter van een hoofdbedrijf- of bedrijfschap wordt door het bestuur, al dan niet uit zijn midden, benoemd. De benoeming behoeft de goedkeuring van Onze betrokken Ministers.
2. De benoeming van de voorzitter geschiedt telkens voor de duur van de zittingsperiode van het bestuur dan wel voor het resterende deel van die duur. Hij is terstond weder benoembaar.
3. De voorzitter kan te allen tijde door het bestuur worden geschorst of ontslagen.

DD

In artikel 80, eerste lid, wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

EE

In artikel 81 wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

FF

In artikel 82 wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

GG

Artikel 83 wordt vervangen door:

#### **Artikel 83**

De voorzitter van een bedrijfslichaam en zijn plaatsvervangers kunnen ten laste van dat lichaam een vergoeding genieten volgens regelen, door het bestuur van dat lichaam bij verordening te stellen. Zodanige verordening behoeft de goedkeuring van de Raad.

HH

- a. Artikel 84, eerste lid, wordt vervangen door:
  1. Behoudens het bepaalde in het tweede lid benoemt het bestuur uit zijn midden het dagelijks bestuur. Het bestuur is bevoegd uit zijn midden voor elk lid van het dagelijks bestuur een plaatsvervanger te benoemen.
  - b. In artikel 84, derde lid, wordt «artikel 73, tweede lid» vervangen door: artikel 73, eerste lid.

## II

a. In artikel 86, eerste lid, wordt «De product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijfschappen» vervangen door: De bedrijfslichamen.

b. In artikel 86, derde lid, wordt de tweede volzin vervangen door: Zodanige verordening behoeft de goedkeuring van de Raad.

## JJ

In artikel 87 wordt «de product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijfschappen» vervangen door: de bedrijfslichamen.

## KK

In artikel 88, eerste lid, wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfsschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

## LL

In artikel 88a, eerste lid, wordt «Bij de instellingswet of het instellingsbesluit» vervangen door: Bij de instellingsverordening.

## MM

In artikel 90, eerste en derde lid, wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfsschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

## NN

Artikel 91 wordt vervangen door:

### **Artikel 91**

1. Onze betrokken Ministers zijn bevoegd zich in de door het bestuur van een bedrijfslichaam te houden vergaderingen door een of meer door hen aan te wijzen personen te doen vertegenwoordigen. Deze vertegenwoordigers hebben in deze vergaderingen een raadgevende stem.

2. De Raad is bevoegd zich in de door het bestuur van een bedrijfslichaam te houden vergaderingen te laten vertegenwoordigen door een door hem aan te wijzen persoon.

3. Aan vertegenwoordigers als bedoeld in het eerste en tweede lid wordt tijdig kennis gegeven van vergaderingen als bedoeld in het eerste lid.

## OO

In artikel 92 wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfsschap» vervangen door: een bedrijfslichaam

## PP

In artikel 93 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. Het bestuur van een bedrijfslichaam maakt de verordeningen die het ter vervulling van de in artikel 71 omschreven taak nodig oordeelt ten aanzien van de onderwerpen, die bij de instellingsverordening ter regeling of nadere regeling van dat lichaam staan.

b. In het tweede lid wordt de aanhef vervangen door: Zodanige instellingsverordening kan het lichaam, zo nodig onder het stellen van regelen,

bevoegd maken tot de regeling of nadere regeling van een of meer der volgende onderwerpen of onderdelen daarvan, voor zover de regeling daarvan niet bij of krachtens de wet bij uitsluiting aan anderen is overgelaten:

- c. Het zesde lid en het zevende lid vervallen.

QQ

Artikel 94 wordt vervangen door:

#### **Artikel 94**

Verordeningen, als bedoeld in artikel 93, eerste lid, behoeven de goedkeuring van de Raad, tenzij bij de instellingsverordening anders is bepaald.

RR

In artikel 95, eerste lid, wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

SS

Artikel 96 wordt vervangen door:

#### **Artikel 96**

1. De organen van een bedrijfslichaam verlenen de bij of krachtens een wet of bij een verordening van de Raad gevorderde medewerking.
2. De organen van een produktschap verlenen de bij een verordening van het bestuur van een hoofdproduktschap tot uitvoering daarvan gevorderde medewerking.
3. De organen van een bedrijfschap verlenen de bij een verordening van het bestuur van een hoofdproduktschap, een produktschap of een hoofdbedrijfschap tot uitvoering daarvan gevorderde medewerking.
4. Verordeningen, als bedoeld in het tweede en derde lid, vorderen slechts medewerking voor zover deze betrekking heeft op de vervulling van de taak van het medewerking vorderende lichaam ten aanzien van ondernemingen, waarvoor ook het lichaam, van welks orgaan de medewerking wordt gevorderd, is ingesteld.

TT

In artikel 97 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid, wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.
- b. Het tweede lid wordt vervangen door:
  2. De verordeningen, bedoeld in het eerste lid, behoeven, tenzij anders is bepaald, indien de medewerking is gevorderd:
    - a. bij een verordening van de Raad, diens goedkeuring;
    - b. bij een verordening van het bestuur van een hoofdproduct-, een produkt- of een hoofdbedrijfschap, de goedkeuring van dat bestuur.

UU

In artikel 98, eerste lid, wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.



## VV

In artikel 99 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.
- b. In het tweede lid wordt «product-, hoofdbedrijf- of bedrijfschap» vervangen door: bedrijfslichaam.

## WW

In artikel 100 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid, wordt «product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: bedrijfslichaam.
- b. Het tweede lid wordt vervangen door:
  2. Over de vaststelling van verordeningen beraadslaagt en beslist het bestuur in het openbaar.
- c. Het derde lid wordt vervangen door:
  3. Verordeningen, waarvan het ontwerp niet overeenkomstig het eerste lid bekend is gemaakt, behoeven de goedkeuring van Onze betrokken Ministers.

## XX

In artikel 101 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt: «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.
- b. Het tweede lid wordt vervangen door:
  2. Bepalingen in verordeningen van het bestuur van een bedrijfschap, welke in strijd zijn met een verordening van het bestuur van een hoofdbedrijfschap, een produktschap of een hoofdproduktschap, houden van rechtswege op te gelden op het tijdstip, waarop deze strijdigheid ontstaat.
- c. Aan het artikel wordt een derde en een vierde lid toegevoegd, luidende:
  3. Bepalingen in verordeningen van het bestuur van een hoofdbedrijfschap, welke in strijd zijn met een verordening van het bestuur van een hoofdproduktschap of een produktschap, houden van rechtswege op te gelden op het tijdstip, waarop deze strijdigheid ontstaat.
  4. Bepalingen in verordeningen van het bestuur van een produktschap, welke in strijd zijn met een verordening van het bestuur van een hoofdproduktschap, houden van rechtswege op te gelden op het tijdstip, waarop deze strijdigheid ontstaat.

## YY

In artikel 102 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.
- b. Het tweede lid wordt vervangen door:
  2. De verordening van de Raad, waarbij een bedrijfslichaam is ingesteld, bepaalt, of en in hoeverre verordeningen van het bestuur van dat lichaam bindende regelen kunnen inhouden voor andere natuurlijke en rechtspersonen, voorzover deze handelingen verrichten die bedrijfsmatig in de ondernemingen, waarvoor het lichaam is ingesteld, plegen te worden verricht.

## ZZ

In het eerste en in het tweede lid van artikel 103 wordt «een product-,

een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

#### AAA

Artikel 104, eerste lid, wordt vervangen door:

1. De verordening van de Raad waarbij een bedrijfslichaam is ingesteld bepaalt, of en in hoeverre bij verordeningen van dat bedrijfslichaam overtredingen van het bij of krachtens zodanige verordeningen bepaalde kunnen worden aangewezen als strafbare feiten.

#### BBB

In artikel 105 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. De verordening van de Raad waarbij een bedrijfslichaam is ingesteld bepaalt, of en in hoeverre bij verordeningen van dat bedrijfslichaam op overtreding van zodanige verordeningen door de personen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, tuchtrechtelijke maatregelen kunnen worden gesteld.

b. In het tweede lid wordt «De instellingswet of het instellingsbesluit» vervangen door: De instellingsverordening.

c. Het derde lid wordt vervangen door:

3. Hoofdprodukschappen en produktschappen kunnen verordeningen als bedoeld in het eerste lid slechts vaststellen per groep van onder hen ressorterende ondernemingen als bedoeld in artikel 66, eerste lid.

#### CCC

In artikel 106 wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: «een bedrijfslichaam» en wordt «een product- of een hoofdbedrijfschap» vervangen door: «een hoofdprodukschap, een produktschap of een hoofdbedrijfschap».

#### DDD

In artikel 107 wordt «het product-, het hoofdbedrijf- of het bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

#### EEE

Artikel 108 wordt vervangen door:

#### **Artikel 108**

Bedrijfslichamen kunnen zowel ten opzichte van elkaar als ten opzichte van de Raad, van Onze betrokken Ministers en van derden een adviseerende functie vervullen.

#### FFF

In het opschrift van Titel V wordt «product-, hoofdbedrijf- of bedrijf-schappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

#### GGG

In artikel 111, eerste lid, wordt «de betrokken product-, hoofdbedrijf- en bedrijfschappen» vervangen door: de betrokken bedrijfslichamen.

### HHH

In artikel 112 wordt «de betrokken product-, hoofdbedrijf- en bedrijf- schappen» vervangen door: de betrokken bedrijfslichamen.

### III

In artikel 113 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In het eerste lid wordt «de betrokken product-, hoofdbedrijf- of bedrijf- schappen» vervangen door: de betrokken bedrijfslichamen.

b. Het derde lid wordt vervangen door:

3. De artikelen 100, 101, eerste lid, 103, 104, tweede lid, 105, tweede lid, en 106 zijn ten aanzien van de verordeningen van het orgaan van het lichaam van overeenkomstige toepassing.

### JJJ

Artikel 115 wordt vervangen door:

#### **Artikel 115**

Indien het bestuur van een bedrijfslichaam het treffen van een voorziening als bedoeld in artikel 109, eerste lid, wenselijk acht en het bestuur van het bedrijfslichaam waarmee het die voorziening wil treffen zijn medewerking niet verleent, kan het eerstbedoelde bestuur de Raad verzoeken zodanige voorziening op te leggen. Het legt met het verzoek het ontwerp van een voorziening over.

### KKK

In artikel 116, eerste en tweede lid, wordt «product-, hoofdbedrijf- of bedrijf- schappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

### LLL

Artikel 118, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Het dagelijks bestuur van een bedrijfslichaam biedt het bestuur jaarlijks vóór 1 oktober een begroting der inkomsten en uitgaven van dat lichaam voor het komende kalenderjaar aan, vergezeld van de nodige toelichting en bescheiden.

### MMM

In artikel 119 vervalt de zinsnede «, tenzij bij de instellingswet of het instellingsbesluit een andere voorziening is getroffen».

### NNN

In artikel 122 wordt «de product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijf- schappen» vervangen door: de bedrijfslichamen.

### OOO

In artikel 122a wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijf- schap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

### PPP

In artikel 123 wordt «het product-, het hoofdbedrijf- of het

bedrijfschap» vervangen door: het bedrijfslichaam.

#### QQQ

In artikel 124 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het tweede lid wordt «twee maanden» vervangen door: zes maanden.
- b. In het vierde lid, wordt «de instellingswet of het instellingsbesluit» vervangen door: de instellingsverordening.

#### RRR

In artikel 125 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «de product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijf-schappen» vervangen door: de bedrijfslichamen.
- b. In het tweede lid wordt «het product-, het hoofdbedrijf- of het bedrijfschap» vervangen door: het bedrijfslichaam.

#### SSS

In artikel 125a wordt «een product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

#### TTT

In artikel 126 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «Het product, het hoofdbedrijf- en het bedrijfschap» vervangen door: Bedrijfslichamen.
- b. Het derde lid wordt vervangen door:
  3. Verordeningen, als bedoeld in het eerste en tweede lid, behoeven de goedkeuring van de Raad.
- c. Het vierde lid wordt vervangen door:
  4. De verordening waarbij de Raad een bedrijfslichaam instelt geeft regelen omtrent de op te leggen heffingen.

#### UUU

In het eerste lid en in het vierde lid van artikel 127 wordt «product-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap» vervangen door: bedrijfslichaam.

#### VVV

Het opschrift van Titel VII wordt vervangen door: Van het toezicht op de bedrijfslichamen.

#### WWW

Artikel 128, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Indien een verordening of een ander besluit van een orgaan van een bedrijfslichaam de goedkeuring van Onze betrokken Ministers of van de Raad behoeft, wordt deze door Onze Ministers alleen geweigerd wegens strijd met het recht of het algemeen belang en door de Raad alleen wegens strijd met het recht of de belangen, waarvan hem bij artikel 2 de behartiging is opgedragen.

#### XXX

Artikel 131 vervalt.

YYY

Artikel 132 wordt vervangen door:

### **Artikel 132**

Ten aanzien van de goedkeuring, bedoeld in artikel 97, tweede lid, onder b, zijn de artikelen 128 en 130 van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat het bestuur van een hoofdprodukt-, een produkt- of een hoofdbedrijfschap zijn goedkeuring alleen weigert wegens strijd met het recht of de belangen, waarvan de behartiging hem in artikel 71 is opgedragen.

ZZZ

Artikel 133 wordt vervangen door:

### **Artikel 133**

De besluiten van de organen van bedrijfslichamen kunnen, voorzover zij met het recht of het algemeen belang strijden, door Ons worden geschorst of vernietigd.

AAAA

In artikel 136 vervalt «131,»

BBBB

In artikel 137 wordt «het product-, het hoofdbedrijf- of het bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

CCCC

Het opschrift van het derde hoofdstuk wordt vervangen door: Slotbepalingen.

DDDD

De artikelen 138, 139 en 142 tot en met 160 vervallen.

EEEE

In artikel 140 wordt «de product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijf-schappen» vervangen door: de bedrijfslichamen.

FFFF

In artikel 163 wordt «Bedrijfsorganisatie» vervangen door: bedrijfs-organisatie.

## **ARTIKEL II**

In Hoofdstuk I, artikel I, van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 van het nieuwe Burgerlijk Wetboek (achtste gedeelte) (Stb. 1989, 490) wordt de tekst van het in de Wet op de Bedrijfsorganisatie ingevoegde artikel 70A vervangen door:

Artikel 70A. Ingeval op grond van een verordening van de

Sociaal-Economische Raad een bedrijfslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie wordt ingesteld of opgeheven en daarbij registergoederen overgaan, moet de overgang van die registergoederen onverwijld worden ingeschreven in de openbare registers, bedoeld in de afdeling 3.1.2 van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel 3.2.1.7, eerste lid, van het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing.

### **ARTIKEL III**

In artikel 1 van de Wet administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie (Stb. 1954, 416) wordt «de product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijf-schappen» vervangen door: de bedrijfslichamen.

### **ARTIKEL IV**

De Wet tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie (Stb. 1954, 417) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1 wordt «de hoofdbedrijf- en de bedrijf-schappen bedoeld in artikel 66 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie» vervangen door: de bedrijfslichamen bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie.

B

In artikel 5, derde lid, wordt «de instellingswet of het instellingsbesluit» vervangen door: de instellingsverordening als bedoeld in artikel 67, eerste lid, van de wet.

C

De opschriften «Titel IX» en «Titel X» worden respectievelijk vervangen door Titel V en Titel VI. Artikel 37 vervalt.

### **ARTIKEL V**

De Vestigingswet bedrijven 1954 (Stb. 1964, 66) wordt gewijzigd als volgt:

A

Aan artikel 1, eerste lid, wordt toegevoegd: bedrijfslichaam: een produktschap, hoofdbedrijfschap of een bedrijf-schap.

B

In artikel 3 wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijf-schap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

C

a. In artikel 4, eerste lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijf-schap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

b. In artikel 4, derde lid, wordt «het produkt-, hoofdbedrijf- en bedrijf-schap» vervangen door: het bedrijfslichaam.

## **ARTIKEL VI**

De In- en uitvoerwet (Stb. 1988, 228) wordt gewijzigd als volgt:

**A**

Aan artikel 1, eerste lid, wordt toegevoegd:  
bedrijfslichaam: een bedrijfslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie.

**B**

In artikel 2c, tweede lid, wordt «produkt- en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

**C**

In artikel 11, eerste lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijf» vervangen door: een bedrijfslichaam.

**D**

a. In artikel 12, eerste lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijf» vervangen door: een bedrijfslichaam.

b. In artikel 12, vierde lid, wordt «het betrokken produkt-, hoofdbedrijf- of bedrijf» vervangen door: het betrokken bedrijfslichaam.

## **ARTIKEL VII**

De Visserijwet 1963 (Stb. 1963, 312) wordt gewijzigd als volgt:

**A**

Aan artikel 1, eerste lid, wordt toegevoegd:  
d. «bedrijfslichamen»: lichamen als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie.

**B**

In artikel 1, zevende lid, wordt «produktschappen en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

**C**

Het opschrift van paragraaf 2 wordt vervangen door: De medewerking van bedrijfslichamen.

**D**

a. In artikel 2, eerste lid, wordt «een produktschap of bedrijf» vervangen door: een bedrijfslichaam.

b. In artikel 2, tweede lid, wordt «een produktschap of een bedrijf» vervangen door: een bedrijfslichaam.

**E**

In artikel 2a, derde en vijfde lid, wordt «produktschappen en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

**F**

In artikel 2b, tweede lid, wordt «produktschappen en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

**G**

In artikel 3a, vierde lid, wordt «produkt- en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

H

In artikel 4, vierde lid, wordt «produkt- en bedrijschappen» vervangen door: bedrijslichamen.

I

In artikel 9, vijfde lid, wordt «produkt- en bedrijschappen» vervangen door: bedrijslichamen.

#### **ARTIKEL VIII**

In de artikelen 7, derde lid, 13, derde lid, 20, derde lid en 25, derde lid, van de Wet economische mededinging (Stb. 1990, 17) wordt «product-, hoofdbedrijf- en bedrijschap» telkens vervangen door: bedrijslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijsorganisatie.

#### **ARTIKEL IX**

In artikel 2, zevende lid, respectievelijk in artikel 2b, derde lid, van de Prijzenwet (Stb. 1965, 646) wordt «produkt-, hoofdbedrijf- of bedrijschappen» vervangen door: bedrijslichamen als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijsorganisatie.

#### **ARTIKEL X**

De Wet op het afbetalingsstelsel 1961 (Stb. 1976, 515) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 31, eerste lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijschap» vervangen door: een bedrijslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijsorganisatie.

B

In artikel 31, tweede lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijschap» vervangen door: een bedrijslichaam als bedoeld in het eerste lid.

#### **ARTIKEL XI**

De Warenwet (Stb. 1988, 360) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 22, eerste lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijschap» vervangen door: een bedrijslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid van de Wet op de bedrijsorganisatie.

B

In artikel 24, dertiende lid, wordt «de produktschappen, hoofdbedrijschappen en bedrijschappen» vervangen door: de bedrijslichamen als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijsorganisatie.

C

In artikel 25, tweede lid, wordt «een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijschap» vervangen door: een bedrijslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijsorganisatie.



## **ARTIKEL XII**

In artikel 91, eerste lid, van de Zaaizaad- en plantgoedwet (Stb. 1966, 455) wordt «produktschappen en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie.

## **ARTIKEL XIII**

De Landbouwwet (Stb. 1957, 342) wordt gewijzigd als volgt:

### **A**

In artikel 1, eerste lid, wordt «produktschap: produktschap of hoofdproduktschap, ingesteld voor groepen van ondernemingen, die in het bedrijfsleven een functie vervullen ten aanzien van enig produkt; bedrijfschap: bedrijfschap of hoofdbedrijfschap, ingesteld voor ondernemingen, die in het bedrijfsleven een functie vervullen ten aanzien van enig produkt;» vervangen door: bedrijfslichaam: een bedrijfslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie, ingesteld voor ondernemingen, die in het bedrijfsleven een functie vervullen ten aanzien van enig produkt.

### **B**

In artikel 3, derde lid, wordt «produktschappen, bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

### **C**

In artikel 10, eerste lid, wordt «de produktschappen, de bedrijfschappen» vervangen door: de bedrijfslichamen.

### **D**

In artikel 13, derde lid, wordt «produktschappen en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

### **E**

In artikel 14, eerste lid, wordt «produktschap of bedrijfschap» vervangen door: bedrijfslichaam.

### **F**

- a. In artikel 18, derde lid, wordt «produktschappen en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.
- b. In artikel 18, vierde lid, wordt «een produktschap of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

### **G**

In artikel 20, tweede lid, wordt «een produktschap of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

### **H**

- a. In artikel 22, tweede lid, wordt «een produktschap of een bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.
- b. In artikel 22, tweede lid, wordt «het betrokken produktschap of bedrijfschap» vervangen door: het betrokken bedrijfslichaam.

### **I**

In artikel 23, eerste lid, wordt «een produkt-, een bedrijfschap»

vervangen door: een bedrijfslichaam.

J

In artikel 32, tweede lid, wordt «produktschappen en bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

K

In artikel 49, eerste lid, wordt «produktschap, bedrijfschap» vervangen door: bedrijfslichaam.

#### **ARTIKEL XIV**

De Landbouwkwaliteitswet (Stb. 1971, 371) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1, eerste lid, wordt «produktschap: produktschap of hoofdproduktschap, ingesteld voor groepen van ondernemingen, die in het bedrijfsleven een functie vervullen ten aanzien van enig produkt; bedrijfschap: bedrijfschap of hoofdbedrijfschap, ingesteld voor ondernemingen, die in het bedrijfsleven een functie vervullen ten aanzien van enig produkt;» vervangen door: bedrijfslichaam: een bedrijfslichaam als bedoeld in artikel 66, vierde lid, van de Wet op de bedrijfsorganisatie, ingesteld voor ondernemingen, die in het bedrijfsleven een functie vervullen ten aanzien van enig produkt;.

B

a. In artikel 2, derde lid, wordt «de produktschappen, bedrijfschappen» vervangen door: de bedrijfslichamen;  
b. In artikel 2, vijfde lid, wordt «produktschap, of bedrijfschap» vervangen door: bedrijfslichaam.

C

In artikel 4, eerste en tweede lid, wordt «een produktschap of bedrijfschap» vervangen door: een bedrijfslichaam.

D

In artikel 5, derde lid, wordt «produktschappen of bedrijfschappen» vervangen door: bedrijfslichamen.

#### **ARTIKEL XV**

1. Alle ten tijde van de inwerkingtreding van deze wet bestaande wetten en algemene maatregelen van bestuur, waarbij een hoofdproduktschap, een produktschap, een hoofdbedrijfschap of een bedrijfschap is ingesteld, alsmede alle koninklijke besluiten, houdende een voorziening met betrekking tot de bestuurssamenstelling van deze lichamen, blijven van kracht tot het tijdstip waarop in hetgeen waarin zij voorzien, wordt voorzien door een verordening als bedoeld in artikel 67, eerste lid, respectievelijk een besluit als bedoeld in artikel 74, eerste lid, van de Sociaal-Economische Raad.

2. Zij worden geacht te zijn ingetrokken met ingang van de dag, waarop een verordening respectievelijk een besluit als bedoeld in het eerste lid, in werking treedt.

## **ARTIKEL XVI**

1. De vervanging van wetten en algemene maatregelen van bestuur door verordeningen als bedoeld in artikel 67, eerste lid, laat onverlet:
  - a. de rechtskracht van de door een hoofdprodukt-, een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap, dan wel door een lichaam als bedoeld in artikel 110 vastgestelde verordeningen en overige besluiten;
  - b. de rechtskracht van de door deze lichamen opgelegde heffingsaanslagen;
  - c. de rechten en verplichtingen van de voorzitters, de bestuursleden, de secretarissen en het personeel in dienst van de lichamen;
  - d. de ministeriële besluiten krachtens welke aan die lichamen taken in medebewind gegeven zijn;
  - e. vorderingen, tegen of vanwege die lichamen;
  - f. de ontvankelijkheid van beroepen ingevolge de Wet administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie tegen door die lichamen genomen besluiten.
2. De vervanging als in het eerste lid bedoelde, laat alle overige bestuursbetrekkingen van de daar genoemde lichamen onverlet.

## **ARTIKEL XVII**

Zolang op een wet of een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel XV onder A niet het onder B van dat artikel gestelde van toepassing is geworden is op het lichaam dat daarbij is ingesteld de Wet op de Bedrijfsorganisatie van toepassing zoals deze voor de inwerking-treding van deze wet laatstelijk luidt.

## **ARTIKEL XVIII**

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,

De Minister van Economische Zaken,